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Vedr. juridisk vurdering af Servicetilpasnings- og handlekatalog 
for Køge Marina 
 
Notatet af 24. september 2010 beskriver nogle generelle principper for indret-
ninger m.v., som en kommune stiller til rådighed i henhold til den såkaldte 
kommunalfuldmagt. For sådanne indretninger gælder der som nævnt i notatet 
en række retsgrundsætninger i forhold til den økonomiske regulering, herunder 
opkrævning af betaling fra brugerne af en indretning.  
  
I notatet er det nævnt, at der for kommunale forsyningsvirksomheder gælder 
et hvile-i-sig-selv-princip. En lystbådehavn, som en kommune stiller til rådig-
hed for borgerne, er ikke en forsyningsvirksomhed, men der gælder nogle til-
svarende principper. Disse principper betyder bl.a., at økonomien over tid skal 
balancere, og at der er en grænse for, hvad kommunen må opkræve i betaling 
for brugen af en indretning. Der skal imidlertid noget til, før denne grænse er 
nået. Det hænger sammen med, at kommunen kan opkræve en betaling, der 
ikke blot modsvarer udgifter til driften, men som udgangspunkt også udgifter til 
vedligeholdelse og fremtidige investeringer.   
 
Som det fremgår af notatet af 24. september 2010, er det opfattelsen, at for-
højelserne af bådpladslejen på Køge Marina ikke overstiger de rammer, som 
regulerer betalingen for ulovbestemte ydelser, og at det vedtagne servicetil-
pasnings- og handlekatalog for Køge Marina ikke er udtryk for en ulovlig skat-
teopkrævning.  
  
Det er formentligt især det sidste afsnit i notatet, der måske kan give anledning 
til tvivl om, hvordan notatets samlede konklusion skal opfattes. Det sidste af-
snit skal ses i sammenhæng med de øvrige afsnit i notatet. Det sidste afsnit 
skal ikke forstås på den måde, at Køge Marina er en isoleret "kasse" i forhold til 
Køge Kommune, der ejer Køge Marina. Afsnittet skal læses og forstås i sam-
menhæng med beskrivelsen af hvile-i-sig-selv-princippet. Jeg medgiver, at det-
te kunne være fremgået mere klart af notatet. Det, der er tale om, er, at kom-
munen ikke kan opkræve en betaling, der overstiger de rammer, der regulerer 
betalingen for ulovbestemte ydelser, og lade disse midler indgå i "kommune-
kassen" uden nogen forbindelse til Køge Marina. Det er i øvrigt ikke et krav, at 
"opsparede" midler fra aktiviteter på Køge Marina forbliver i Køge Marinas "kas-
se".  
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Bådpladslejen er ikke en skat eller afgift omfattet af det såkaldte skattestop, 
som blev indført ved VK-regeringens tiltræden i 2001. Skattestoppet omfatter 
kun egentlige skatter og afgifter, herunder forbrugsafgifter. Bådpladslejen er 
betaling for en ydelse, som Køge Kommune stiller til rådighed for borgerne i 
henhold til kommunalfuldmagten. Den betaling, som en kommune kan kræve 
for at benytte en sådan ydelse, kan indenfor ovennævnte rammer reguleres op 
og ned.  
  
 
 
 
 


